
 

  

 Dacă ai citit acest buletin şi te-ai simţit zidit sufleteşte, ia-l şi 

dă-l unui prieten care are nevoie de Dumnezeu. Nu-l arunca sau  

nu-l lăsa uitat pe vreun raft din camera ta! 
 

 În cazul în care ai “pierdut” un număr al buletinului şi doreşti să îl citeşti, 

intră pe www.poartacerului.ro, la secţiunea Resurse, şi vei găsi buletinul în format COLOR. T
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Colectivul de redacţie: 
   

 

Teo Laze, Dana Popa, Andreea Homoşdean, Andreea Fiţ, Ildikó Trică, Ramona Codrea, Dani Ardelean.  
 

Pentru materiale, sugestii şi propuneri, aşteptăm să ne scrieţi la adresa de e-mail buletin.duminical@yahoo.com  

 

ÎNTÂLNIRILE BISERICII 
 

 

DUMINICĂ :      9 - 12 Serviciu divin 

                             18 - 20 Serviciu divin 

MARŢI :             18 - 20 Rugăciune 

JOI :                    18 - 20 Serviciu divin 

SÂMBĂTĂ:        18 - 20 Seara tinerilor 

 

  ATENŢIE 

Nu uita! 
 
 

Să ne rugăm pentru: 

Vă stau la dispoziţie pentru nevoile 

dumneavoastră spirituale: 
 

 

Pastor Nelu Filip:  tel. 0745-306431 

Prezbiter Sandu Guler:  tel. 0722-510842 

Prezbiter Eusebiu Stănilă:  tel. 0722-800691 

Diacon Romică Florescu:  tel. 0721-644073 

 

 ... credincioşii de la Poarta 

Cerului – să ne ajute Domnul să 

strângem rândurile în aceste vremuri din 

urmă, să nu lăsăm dragostea să se 

răcească şi să ne susţinem unii pe alţii, 

căutând să ne apropiem tot mai mult de 

Domnul! 
 

 ... familiile tinere şi cele care 

se vor întemeia în cursul zile de astăzi 
– Dumnezeu să le binecuvânteze 

legământul, să lase dragostea Sa în 

casele lor şi să-i ajute să rămână mereu 

credincioşi în orice vreme, stând 

aproape de Dumnezeu pentru a găsi 

adevărata fericire! 
 

„... căci El Însuşi a zis: „Nicidecum  

n-am să te las, cu niciun chip nu te voi 

părăsi.‟ ” (Evrei 13:5) 

„Mă rog ca toți să fie una.”  
(Ioan 17:21) 

 

 Isus vrea unitate între noi, 

nu dezbinare. Vrea să ne 
acceptăm unul pe altul și 

dacă găsim greșeli în celălalt, 
să ne rugăm pentru el în loc 

să-l judecăm. Sigur nu 
suntem nici noi perfecți și 
avem slăbiciunile noastre.  

 Cu toții vrem să mergem în cer. Pe 
drumul înspre cer, se întâmplă ca 

unul să fie mai slab, iar altul mai 
puternic. Să ne privim cu îngăduință 

unii pe alții și să-l ridicăm pe cel care 
cade lângă noi, în loc să-l apăsăm și 

mai tare, iar el să nu mai fie în stare 
să-și revină poate niciodată. Să nu 

uităm că și Domnul urăște păcatul, 
dar iubește păcătosul. Să facem și noi 
la fel!  R. C. 
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"Este mai ferice să dai decât să primeşti."  
(F. Ap. 20:35) 

 

Ce faci cu ce-ai primit? 

    BISERICA BISERICA POARTA CERULUIPOARTA CERULUI  
     “Fericirea mea este să mă    

  apropii de Dumnezeu!” (2015)  

C el mai mare eșec al unui creștin este acela de a nu-și folosi darurile 

şi de a nu aduce rod. Când ne-a creat, Dumnezeu a pus în noi toate 

abilitățile de care avem nevoie pentru a împlini planul Său, a dat fiecăruia un 

talant, doi sau trei... Dar ce facem cu ei? Cei mai mulți dintre noi tânjim după 

darurile care se văd, darurile “din față” cum spun unii și credem că dacă nu 

predicăm, nu cântăm în față, dacă nu prorocim sau nu avem vedenii, nu avem 

talanți. Credem că nouă Domnul nu ne-a dat nici măcar un talant, deci prin 

urmare, stăm ca simpli spectatori în biserică și așteptăm să primim și noi măcar 

un talant. Găsim scuze și pretexte: nu ajutăm un sărac pentru că nu e darul 

nostru, nu încurajăm pentru că nu la asta am fost chemați, nu ne rugăm pentru că 

are cine s-o facă, ca să nu mai vorbim de post sau milostenie. 

Dar, dragii mei, fiecare dintre noi am primit cel puțin un talant de la Tatăl 

nostru care ne iubește și abia așteaptă să-I aducem roadă. El nu așteaptă de la noi 

să aducem roada unei semințe pe care El n-a plantat-o în noi: ”unuia i-a dat cinci 

talanți, altuia doi şi altuia unul: fiecăruia după puterea lui, și a plecat.” (Matei 

25:15). Fiecare dintre noi am primit un număr de talanți, dar și un număr de ani 

în care să facem cele mai bune investiții.                 (continuare în pagina 3) 
 

 

 

    

       

              

http://www.ebible.ro/biblia/romana/cornilescu/fapte/20/35/#35
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Familii unite în rugăciune Urăm “La Mulţi Ani!” 
în umblarea cu 

Domnul celor care îşi 
serbează ziua de 

naştere săptămâna 
viitoare: 

Familia PAP 

  Membrii familiei: Astăzi se împlinesc 6 ani de când Petru 

şi Lidia Pap au întemeiat o familie, şi peste timp, Dumnezeu 

a întregit căminul lor, binecuvântându-i cu doi băieţi: 
Samuel Alexandru (4 ani şi jumătate) şi Andrei Emanuel 

(3 ani). 
  Slujire în biserică: Băiatul cel mare al familiei, Alexandru, 

învaţă să-L cunoască mai bine pe Domnul prin participarea 
la grupa mică a Şcolii Duminicale. 

  Ocupaţie: Petru este medic veterinar, iar Lidia este 
funcţionar public.  

  Versetul familiei: Proverbe 16:20 – „Cine cugetă la 
Cuvântul Domnului găseşte fericirea şi cine se încrede în 
Domnul este fericit.” 

  Motive de rugăciune: Petru şi Lidia doresc ca familia lor 
să fie un mădular sănătos în trupul lui Cristos, El să le dea în 

continuare unitate şi armonie în casa lor, şi nu în ultimul 
rând cei doi soţi cer de la Domnul putere şi înţelepciune 

pentru a-şi creşte în voia Lui cei doi micuţi cu care au fost 
binecuvântaţi. 

  Dumnezeu să-i ocrotească la fiecare pas şi să-i 
binecuvânteze cu tot ce are mai bun aici pe pământ şi în 

veşnicie în cerul Său! A.H. 

               Duminică,  
               10 mai 
Salome Brehuescu 
Estera Giuchici 
Mircea Pielmuşi 

Luni, 11 mai 
Giorgiana Brata 

Alexandra Mureşan 
 Marţi, 12 mai 

Niculina Alexandru 
Cristian Ban 
Alina Gabor 

Miercuri, 13 mai 
Ilona Negoescu 
Doruţ Sandu 

Iasmina Ştreangă 
Joi, 14 mai 

Filip Horobăţ 
Vineri, 15 mai 
Bianca Balaj 
Cristian Filip 
Mihai Hasna 

Alina Nebunu-
Rândaşu 

Sâmbătă, 16 mai 
Cristina Spătar 
Lavinia Pavel 
Oana Sabou 

 

“Când Mă va chema, îi 
voi răspunde; voi fi cu el 

în strâmtorare, îl voi 
izbăvi şi-l voi 

proslăvi.” (Ps. 91:15) 
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(continuare din prima pagină) 
 

Dacă ne gândim bine avem așa: o singură viață și-un număr de talanți. Ce 

facem ca să transformăm aceste bunuri într-o investiție pentru slava Lui, pentru 

eternitate? Dumnezeu ne-a dat așa de mult potențial și a avut așa de mare încredere în 

noi, încât ne-a lăsat să administrăm toate bunurile Sale. Rămâne la alegerea noastră ce 

facem cu ele. Le investim ca robii credincioși din pildă sau le ascundem ca robul 

viclean și leneș? Nu ne trebuie nimic altceva decât VOINȚĂ! În rest avem totul din 

mâna Tatălui nostru. 

Să lucrăm deci cu ce-am primit, să investim ce avem și să fim de folos 

Împărăției lui Dumnezeu pentru că numai ce investim pentru eternitate rămâne etern! 

Te întrebi ce poți face pentru Împărăția lui Dumnezeu? Elisei a întrebat odinioară: 

”Spune-mi, ce ai acasă?”. Poate ai un ac de croșetat, o mașină de cusut ca Tabita 

altădată, talentul de a face o mâncare gustoasă, ocazia de a vizita un bolnav, 

disponibilitatea de a ajuta o femeie cu mulți copii etc. Poate un lucru ți se pare prea mic 

dar, pus în slujba Domnului, el devine mare și folositor. Orice se poate valorifica spre 

slava Lui! Slujirea ta contează! Luminița Marinescu 

   Dărnicia creştină MEDITAŢIE 

“Fericit este cel ce se interesează de cel sărac; în ziua 

nenorocirii, Domnul îl scapă.” (Psalmul 41:1) 
 

 E ste de datoria oricărui creştin să se gândească la cei săraci şi să-i 

poarte în inimă. Isus ni i-a pus lângă noi, când a zis: ”Pe săraci îi 

aveţi totdeauna cu voi”. Mulţi le dau bani în grabă ca să scape de ei; alţii, în mare 

număr, nu le dau nimic. Or, făgăduinţa pe care o citim este făcută celui care ”se 

interesează” de cel sărac, care cercetează nevoile sale şi se ocupă de el cu atenţie 

dorindu-i binele cu adevărat. Mai mult bine i se face prin îngrijiri şi atenţii, decât 

prin bani; dar cel mai bine prin amândouă. ”Pe cel ce se interesează de cel sărac, 

în ziua nenorocirii Domnul îl va scăpa”. El i-o făgăduieşte. El ne va scoate din 

starea de întristare, dacă îi ajutăm şi noi pe alţii să iasă; vom primi de la Domnul 

ajutoare dumnezeieşti deosebite, dacă şi noi căutăm să urmărim nevoile aproapelui 

nostru. Oricât am fi de darnici, vom 

avea vremuri de încercare; dar dacă 

ne-am achitat de această datorie, 

putem să cerem de la Domnul un 

ajutor special şi direct. 

 Zgârcitul se îngrijeşte de sine, 

dar Domnul îl va sprijini pe 

credinciosul milos şi darnic. Aşa cum 

faceţi voi altora, tot aşa vă va face 

Domnul vouă. C. H. Spurgeon 


